
 

            
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "ALCMEONE" 
Scuola Media-Elementare-Infanzia 

88900 CROTONE (KR) - Via Giovanni Paolo II, 330  - C.F. 91021520795 - C.M. KRIC81100B  

Tel. Fax  0962 26293   email: kric81100b@istruzione.it 
 

 

Agli atti 

 Al Dirigente Scolastico  

All’Albo Pretorio online 

Al Sito Web 

 
 

OGGETTO:DECRETO NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 

Progetto di cui al Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1– 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione “Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”.-  

Titolo “Verso la scuola del futuro” 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20057 -  

CUP: B14D22004170006  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ss.mm.ii. e in particolare l’art. 53; 

VISTO il  Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO  il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito in data 21.12.2022, prot. n. 107624, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti e 

Consiglio di Istituto); 

VISTA la proposta progettuale elaborata da questa Istituzione Scolastica e debitamente inoltrata in 

data 24/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003618 - 11/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE



 
PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione stipulato tra il MIM e questa 
Istituzione Scolastica, protocollo n. 45482 del 17 marzo 2023 avente ad oggetto la realizzazione del 
progetto denominato “Verso la scuola del futuro”, CUP: B14D22004170006, nell’ambito della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next 
generation class, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione al programma annuale e.f. 2023 per l’importo di Euro 

186.576,95, prot. n. 3413 del 31.03.2023; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i 

relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

CONSIDERATO che l’art. 226 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, anche dopo il 1° luglio 

2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

CONSIDERATO che, tra le scadenze improrogabili stabilite per la realizzazione del presente progetto, 

è prevista l’individuazione della ditta fornitrice entro il 30 giugno 2023 e che pertanto, la presente 

procedura, alla data del 1° luglio è da intendersi “in corso”, così come meglio normato dall’art. 226 

comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023, continuando ad applicarsi, alla data odierna, la disciplina di cui al 

D.Lgs 50/2016, in materia di regolamentazione delle procedure di affidamento di lavori e forniture e del 

RUP (Responsabile Unico del procedimento) anche successivamente al 1° luglio 2023; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione 

o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Prof.ssa Anna Iannone, Dirigente scolastica di questa Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

ACQUISITA la dichiarazione della Dirigente Scolastica, prof.ssa Anna Iannone, assunta al protocollo di 

questa scuola la n. 3612 del 11/04/2023 di assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse 

relativamente all’incarico di RUP; 

 
DECRETA 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003618 - 11/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE



 
 

di conferire a se stessa, Anna Iannone, nata a Catanzaro il 17/11/19637, Cod. Fisc. 

NNNNNA63S67C352C, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP), per la realizzazione degli interventi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 – “Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOM, così come di seguito indicato: 
 

Progetto Titolo Progetto 

Codice Progetto 

CUP 

Importo autorizzato 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 

Investimento M4C1- Inv. 3.2, Piano Scuola 4.0 

– Azione 1 

Next Generation Classroom – 

“Trasformazione aule in ambienti innovativi di 

apprendimento”. 

Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 

 

“Verso la scuola del futuro” 

 

 

M4C1I3.2-2022-961-P-20057 

 

  

B14D22004170006  
 

 

€. 186.576,95 

 

 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione 

dedicata sul sito della scuola https://www.icalcmeonekr.edu.it/ nonché su “Amministrazione Trasparente” 

sezione “Bandi di gara e contratti” sottosezione “PNRR”. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa  Anna Iannone 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

KRIC81100B - AF38B2C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003618 - 11/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE

https://www.rosmini.edu.it/

		2023-07-18T16:15:04+0200
	ANNA IANNONE




